De emptore et
venditore.

Eum qui emit, si non tradita est ei res, furti actionem non habere, sed adhuc venditoris esse hanc actionem Celsus scripsit. Mandare eum planè oportebit emptori furti actionem, et conditionem, et vindicationem : et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id præstare eum emptori oportebit : quæ sententia vera est : et ita et Julianus. Et sanè periculum rei ad emptorem pertinet : dummodò custodiam venditor ante traditionem præstet.

§. 1. Adeò autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, ut sit quæsitum, an ipse subripiendo rem emptor furti teneatur ? Et Julianus libro vicesimotertio digestorum scribit : Si emptor rem cujus custodiam venditorem præ-

traite, puisque la chose est à ses risques. Mais personne ne doit obtenir une action d'une conduite contraire à la probité ; c'est pourquoi cette action est donnée au seul possesseur de bonne foi, et non pas aussi au possesseur de mauvaise foi.

2. Et si la chose a été donnée en gage, nous donnons aussi au créancier l'action de vol, quoique la chose ne fasse pas partie de ses biens. Bien plus, nous la donnerons non-seulement contre un étranger, mais encore contre le maître lui-même ; et c'est ainsi que l'a écrit Julien. Et il est convenu qu'elle est donnée aussi au maître ; et ainsi il arrive qu'il n'est pas tenu de l'action de vol et qu'il l'intente. Elle est donnée à tous les deux, parce que tous les deux ont intérêt. Mais le créancier a-t-il toujours intérêt au vol, ou bien seulement lorsque le débiteur n'est pas solvable ? Et Pomponius pense qu'il est toujours de son intérêt d'avoir un gage : ce qu'approuve Papinien au livre douze de ses questions. En effet il est plus vrai de dire que cela paroît dans tous les cas l'intérêt du créancier ; et c'est ainsi que Julien l'a souvent répondu.

13. *Paul au liv. 5 sur Sabin.*

Celui à qui une chose est due en vertu d'une stipulation n'a pas l'action de vol, si cette chose a été dérobée, même quand il a tenu au débiteur qu'elle ne fût livrée.

14. *Ulpien au liv. 29 sur Sabin.*

Celui qui a acheté, si la chose ne lui a pas été livrée, n'a pas l'action de vol, mais cette action appartient jusque-là au vendeur, ainsi que l'a écrit Celse. Mais il faudra que celui-ci charge l'acheteur d'exercer l'action de vol et la condition et la vindication ; et si lui-même a recueilli quelque chose de ces actions, il doit le remettre à l'acheteur ; et cette décision est juste, et ainsi pense Julien. Et sans doute le péril de la chose regarde l'acheteur, pourvu que le vendeur avant de livrer ait veillé à la garde de la chose.